UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

UNIDADE ACADÊMICA DE DESIGN

EDITAL Nº 04, DE 14 DE MARÇO DE 2018.

O Diretor do Centro do Centro de Ciências e Tecnologia da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados a abertura das
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto na categoria
correspondente a Professor Auxiliar, Nível I, Regime de Trabalho T-40, para a Unidade Acadêmica de
Design nas áreas de conhecimento abaixo descritas, devidamente autorizadas pelo Magnífico Reitor e
de conformidade com a Lei Nº 8.745, com as alterações feitas pelas Leis 9.849/99, 10.667/03,
10.973/04 e 11.123/05, Lei Nº 12.772/12, alterada pela Lei No 12.863, de 24/09/2013, e Resolução Nº
002/2006 da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira e as disposições contidas neste Edital.

1. Das Inscrições:
As inscrições serão realizadas na Secretaria da Coordenação Administrativa da Unidade Acadêmica de
Design do CCT/UFCG, campus de Campina Grande, Bloco BO, no período de 26 a 29 de março de
2018, nos horários de 08h às 11h e das 14h às 17h.

2. Das vagas:

Serão oferecidas 02 (duas) vaga para o cargo de professor substituto, conforme descrição abaixo:

Unidade
Acadêmica

Área de Conhecimento
Objeto do Concurso

Titulação Acadêmica Mínima
Exigida para Classe de Professor

Auxiliar, Nível I

Regime
de

Trabalho

Número
de Vagas

Design

Teoria e prática do
Design com foco em

materiais e processos de
fabricação de produtos

Graduação em Design ou
Desenho Industrial

T- 40 01

Teoria e prática do
Design por meio de

softwares:
Indesign/illustrator,

Rhinoceros e Inventor.

Graduação em Design ou
Desenho Industrial

T- 40 01

3. Dos requisitos para inscrição:
No ato da inscrição será exigida cópia autenticada ou cópia acompanhada de original dos seguintes
documentos:
3.1. Fotocópia legível e autenticada do diploma de Graduação ou certidão que comprove ter
concluído curso de graduação na área especificada neste edital, expedida pela instituição
devidamente reconhecida pelo MEC;
3.2. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 70,00 (setenta reais). Para
tanto, o candidato deve acessar o endereço eletrônico:
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp e preencher a GRU - Guia de
Recolhimento da União, colocando o código da Unidade Favorecida 158701; Gestão 15281, Código do
Recolhimento 28.883-7 e vencimento 29/03/2018, inserir o número do CPF e o nome do candidato,
além do valor da taxa, concluindo com a emissão da GRU para pagamento exclusivamente no Banco
do Brasil;
3.3. Carteira de identidade;
3.4. CPF;
3.5. Título de Eleitor com o último comprovante de quitação com as obrigações eleitorais;

3.6. Comprovante de quitação com o Serviço Militar (somente para homens);
3.7. Currículo Lattes documentado, organizado de acordo com a tabela de pontos para avaliação de
títulos, anexa à Resolução 04/2014, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-financeira da
UFCG. http://www.ufcg.edu.br/~costa/resolucoes/res_17042014.pdf
3.8. Declaração de que nos últimos 24 (vinte e quatro) meses não teve contrato temporário com
Instituição Federal de Ensino (Anexo III);
3.9. Requerimento de inscrição com declaração de que tem conhecimento e aceita as condições e
normas estabelecidas neste Edital, sobre as quais não poderá alegar desconhecimento, e na
Resolução 02/2006, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho
Universitário da UFCG, disponíveis no site da UFCG. (Anexo II);
3.10. A pessoa oriunda de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.593, de 02/10/2008,
que estiver inscrita no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico) e
deseje solicitar isenção da taxa de inscrição deverá fazê-lo até o dia 27/03/2018, através de
requerimento disponível no anexo IV deste Edital e no endereço eletrônico www.cct.ufcg.edu.br, a
ser entregue e protocolado no local de inscrição e a resposta sobre o deferimento ou não, será
divulgado no endereço eletrônico: www.cct.ufcg.edu.br e no quadro de aviso da Unidade Acadêmica
de Design do Centro de Ciências e Tecnologia no dia 28/03/2018.

4. Cronograma:

Discriminação  Dias  Horário

Inscrição  26 a 29 de março de 2018 08h às 11h e 14h às 17h

Requerimento de isenção 26 a 27 de março de 2018 08h às 11h e 14h às 17h

Deferimento dos pedidos de isenção 28 de março de 2018 A partir das 14h

Recurso 29 de março de 2018 08h às 11h e 14h às 17h

Deferimento das inscrições  02 de abril de 2018 A partir das 14h

Recurso  03 e 04 de abril de 2018 08h às 11h e 14h às 17h

Homologação das inscrições  05 de abril de 2018 A partir das 14h

Sorteio do ponto *  09 de abril de 2018 08h (Bloco BO)

Realização da Prova Didática*  10 de abril de 2018 08h (Bloco BO)

Exame de Títulos  13 de abril de 2018 A partir das 08h

Resultado  16 de abril de 2018 A partir das 15h

* Se o número de candidatos for superior a estimativa de realização das provas nesses dias, o sorteio
dos pontos e as provas didáticas serão nos dias posteriores e assim sucessivamente.

5. Das Disposições Gerais:

5.1. Será indeferida a inscrição do candidato que não apresentar a documentação exigida no ato das
inscrições;
5.2. Fica ressalvado o que dispõe o inciso III do art. 9º da Lei Nº 9.849, de 26 de outubro de 1999,
salvo a hipótese prevista no inciso I do art. 2º, mediante autorização, conforme determina o art. 5º,
sendo os artigos referidos da mesma Lei;
5.3. Para maiores informações, os candidatos deverão dirigir-se a Unidade Acadêmica de Design do
CCT/UFCG, das 08h às 11h e das 14h às 17h. Contato: (83) 2101-1133; 1134.
5.4. O Processo Seletivo Simplificado objeto deste edital, terá validade de 01 (um) ano, contado a
partir da homologação do resultado final no Diário Oficial da União, sendo possível a prorrogação por
igual período, mediante expressa e pública decisão da UFCG.

YOGE JERÔNIMO RAMOS DA COSTA
Diretor Pró-Tempore do CCT

http://www.ufcg.edu.br/~costa/resolucoes/res_17042014.pdf

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

UNIDADE ACADÊMICA DE DESIGN

EDITAL Nº 04, DE 14 DE MARÇO DE 2018.

ANEXO I

Teoria e prática do Design com foco em materiais e processos de fabricação
de produtos

PROGRAMA:

1. Descrição dos materiais e processos de fabricação da CADEIRA WASSILY, (1925), de
Marcel Breuer, e possibilidades de aplicação de outros materiais/processos,
mantendo o repertório semântico do conceito de design.

2. Descrição dos materiais e processos de fabricação da POLTRONA DINAMARQUESA
(1959), de Jorge Zalszupin, e possibilidades de aplicação de outros
materiais/processos, mantendo o repertório semântico do conceito de design.

3. Descrição dos materiais e processos de fabricação da POLTRONA MOLE (1957), de
Sérgio Rodrigues, e possibilidades de aplicação de outros materiais/processos,
mantendo o repertório semântico do conceito de design.

4. Descrição dos materiais e processos de fabricação da CADEIRA DE BALANÇO (1977),
de Oscar Niemeyer, e possibilidades de aplicação de outros materiais/processos,
mantendo o repertório semântico do conceito de design.

5. Descrição dos materiais e processos de fabricação da CADEIRA TULIPA (1965),
De Pierre Paulin, e possibilidades de aplicação de outros materiais/processos,
mantendo o repertório semântico do conceito de design.

BIBLIOGRAFIA BÁSICA:

1. SANTOS, M. C. dos. Móvel moderno no Brasil. São Paulo: Studio Nobel, USP, 1995.
2. PLATCHCK, ELIZABETH REGINA. Design Industrial - Metodologia de Ecodesign Para o

Desenvolvimento de Produtos Sustentáveis. São Paulo: Editora: Atlas, 2012.
3. MANZINI, E.; VEZZOLI, C. O desenvolvimento de produtos sustentáveis. São Paulo: EDUSP,

2008.
4. MORAES, Dijon De. Metaprojeto: o design do design. São Paulo: Blucher, 2010
5. LESKO, Jim. Design industrial: materiais e processos de fabricação. São Paulo; Edgar Blücher;

2005.
6. LEFTERI, Chris. Como se faz: 92 técnicas de fabricação para design de produtos; 2ª ed. São

Paulo: Blücher; 2013.
7.  LIMA, M. A. M. Introdução aos materiais e processos para designers; Rio de Janeiro: Ciência

Moderna; 2006.

COMISSÃO EXAMINADORA:
Titulares:
1. Abdon da Silva M. Filho (presidente)   Doutor  UAD/CCT/UFCG
2. Luiz Felipe de Almeida Lucena     Doutor  UAD/CCT/UFCG
3. Marconi Luiz França      Doutor  UAD/CCT/UFCG

Suplentes:
1. Eduardo Carvalho Araújo     Doutor  UAD/CCT/UFCG

Teoria e prática do Design por meio de softwares:  Indesign/Illustrator, Rhinoceros e

Inventor.

PROGRAMA:

1.  Modele em 3D um objeto eletro-eletrônico, renderize e construa uma prancha de

apresentação com imagens e textos. Usar os softwares Rhinoceros e Illustrator/Indesign

2.  Modele em 3D um objeto eletro-eletrônico, renderize e construa uma prancha de

apresentação com imagens e textos. Usar os softwares Inventor e Illustrator/Indesign

3.  Modele em 3D um objeto tipo mobiliário, renderize e construa uma prancha de

apresentação com imagens e textos. Usar os softwares Rhinoceros e Illustrator/Indesign

4.  Modele em 3D um objeto tipo mobiliário, renderize e construa uma prancha de

apresentação com imagens e textos. Usar os softwares Inventor e Illustrator/Indesign

5.  Modele em 3D um objeto médico-hospitalar, renderize e construa uma prancha de

apresentação com imagens e textos. Usar os softwares Rhinoceros e Illustrator/Indesign

6.  Modele em 3D um objeto médico-hospitalar, renderize e construa uma prancha de

apresentação com imagens e textos. Usar os softwares Inventor e Illustrator/Indesign

7.  Modele em 3D, uma ferramenta manual, renderize e construa uma prancha de

apresentação com imagens e textos. Usar os softwares Rhinoceros e Illustrator/Indesign

8.  Modele em 3D uma ferramenta manual, renderize e construa uma prancha de

apresentação com imagens e textos. Usar os softwares Inventor e Illustrator/Indesign

BIBLIOGRAFIA BÁSICA:

1. ANDRADE, Marcos Serafim de. Adobe Illustrator CS6. Editora: SENAC, São Paulo: 2013.
2. CRUZ, Michele David da. Autodesk Inventor 2012 professional: teoria de projetos, modelagem,

simulação e prática. Editora: Erica, São Paulo : 2011.

3. OLIVEIRA, Adriano de. Modelagem automotiva e de produtos com Rhinoceros 3.0 e 3ds Max 8.
São Paulo: Érica, 2012.

4. ROSETTI, Eliania. Desenhando Jóias com Rhinoceros. Editora Lion, 2017.
5. HORIE, Ricardo Minoru. Crie projetos gráficos com photoshop CS4, CorelDraw X4 e Indesign CS4 em

português. Editora: Erica, São Paulo: 2010.
6. ANDRADE, Marcos Serafim de. Adobe Indesign Cs6. Editora Senac, São Paulo: 2013.

COMISSÃO EXAMINADORA:

Titulares:
4. Itamar Ferreira da Silva (presidente)   Doutor  UAD/CCT/UFCG
5. Pablo Marcel de Arruda Torres      Doutor  UAD/CCT/UFCG
6. Rodrigo Leôncio Macário     Mestre  UAD/CCT/UFCG

Suplentes:
2. Levi Galdino de Souza     Mestre  UAD/CCT/UFCG

Campina Grande (PB), 07 de fevereiro de 2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

UNIDADE ACADÊMICA DE DESIGN

EDITAL Nº 04, DE 14 DE MARÇO DE 2018.

ANEXO II

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Ilma. Coordenadora Administrativa da Unidade Acadêmica de DESIGN/CCT/UFCG,

Eu, _________________________________________, portador do CPF nº ____________________,

residente à rua_____________________________________________________________________,

Nº______, bairro ___________________________________, CEP:______________________, na

cidade de _____________________________________, UF:_________, telefone: _______________,

venho requerer, a Vossa Senhoria, inscrição no Processo Seletivo Simplificado para Professor

Substituto da Carreira do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível I, dessa Unidade Acadêmica, para

concorrer a uma vaga na área de______________________________________________________,

conforme Edital Nº___, de ___/___/____, publicado no D.O.U de ___/___/____, declarando para os

devidos fins de Direito, que tenho pleno conhecimento e aceito as normas e instruções do referido

Processo Seletivo.

Nestes termos, peço deferimento.

Campina Grande - PB, _____ de _______________de __________.

_____________________________________________

Assinatura do requerente

Procurador(a):

Nome______________________________________________________________________________

RG______________________, CPF _________________________, Telefone_____________________

Endereço___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
UNIDADE ACADÊMICA DE DESIGN

EDITAL Nº 04, DE 14 DE MARÇO DE 2018.

ANEXO III

DECLARAÇÃO

Eu, ________________________________________________________________________________

RG nº____________________________, CPF nº ___________________________, DECLARO, que nos

últimos 24 (vinte e quatro) meses não tive contrato temporário com Instituição Federal de Ensino.

Campina Grande - PB, _____ de ________________________de __________.

________________________________________________________

Assinatura do requerente

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

UNIDADE ACADÊMICA DE DESIGN

EDITAL Nº 04, DE 14 DE MARÇO DE 2018.

ANEXO IV

REQUERIMENTO DE ISENÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Ilma. Coordenadora Administrativa da Unidade Acadêmica de Design/CCT/UFCG,

Eu,________________________________________________________________________________,

(nacionalidade) __________________________, (estado civil) ______________________, residente à

_____________________________________________________________, nº ______,

Complemento: ____________________, Bairro: ___________________________, CEP

_______________, na cidade de _______________________________, UF: __________, Telefone

residencial (___)_____________ e telefone celular (___)_________________, E-mail:

________________________________________ portador da Carteira de Identidade

nº__________________________, Órgão Expedidor:__________, CPF nº_______________________,

solicito, nos termos do Decreto nº 6.593, de 02 de outubro de 2008, isenção do valor da taxa de

inscrição do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto da Carreira do

Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível I, dessa Unidade Acadêmica, regido pelo Edital nº

____/________, publicado no Diário Oficial da União do dia ___/_____/______, seção 3, página ____,

para concorrer a uma vaga na área ___________________________________________________.

Para tanto, declaro estar inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal

(CadÚnico), com o Número de Identificação Social - NIS___________________________, e que

atendo a condição estabelecida no inciso II do caput do artigo 1º do Decreto acima referido (família

de baixa renda). Declaro estar ciente de que as informações que estou prestando são de minha

Inteira responsabilidade. No caso de declaração falsa, declaro estar ciente de que estarei sujeito às

sanções previstas em lei, aplicando-se, ainda, o disposto no parágrafo único do artigo 10 do Decreto

nº 83.936, de 6 /09/1979.

Campina Grande - PB, ________ de _________________ de 2018.

______________________________________________________

Assinatura do requerente